

PRAWO LUDU

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALNO-DEMOKRATYCZNEJ.

TYGODNIK ILUSTROWANY, POLITYCZNY, SPOŁECZNY, ROLNICZY I OŚWIATOWY — WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Prenumerata wynosi rocznie: w Galicyi 8 koron, w Niemczech 9 marek, w Ameryce 2 dolary 50 ct. Numer pojedynczy wszędzie 20 halerzy.

Adres Redakcyi i Administracyi oraz Biurą bezpłatnej porady prawnej: Kraków, ulica Dunajewskiego 5, III. piętro (oficyny).

Konto pocztowej kasy oszczędności Nr. 71.905. — Redaktor naczelny i wydawca: ZYGMUNT KLEMENSIEWICZ, poseł do Rady państwa.

Nowa rewolucja rosyjska.

Widoki pokoju.

Przed kilkoma dniami wybuchła w Petersburgu nowa rewolucja.

Przeciwko komu się zwróciła?

Oczywiście nie przeciwko carowi lub samodzierżawnym rządóm, gdyż w marcu już cara rewolucja obaliła, zesłała później na Sybir, do Tobolska, a rządy w republice rosyjskiej objął gabinet, złożony z burżuazyjnych postępowców oraz umiarkowanego odłamu socjalnych demokratów (t. zw. mienszewików) i socjalistów-rewolucjonistów pod wodzą adwokata Kiereńskiego. Skrajny odłam rosyjskiej socjalnej demokracji pod wodzą Lenina pozostał na uboczu, do rządu nie wszedł i silnie krytykował ten sojusz mienszewików z kadetami (postępowcami burżuazyjnymi).

Lenin wysunął wówczas własny

bolszewicki program,

w którym najważniejszymi punktami były: natychmiastowy demokratyczny pokój; utworzenie rządu czysto socjalistycznego (bez burżuazji); cała władza przechodzi do rąk rad robotniczych (dyktatura proletariatu); kontrola przedsiębiorstw przemysłowych przez robotników; natychmiastowy podział gruntów i zwołanie konstytuancy, t. zn. zgromadzenia wybrańców całego narodu, które ma określić przyszły ustrój Rosyi.

Początkowo ten program bolszewicki nie znajdował silniejszego echa w Radach żołnierzy i robotników; tylko w Petersburgu czuło się, że masy robotnicze są w swej większości za Leninem. Stopniowo jednak i to coraz szybciej, nastrój zaczął się zmieniać na korzyść bolszewików.

Dlaczego? Oto dlatego, iż rząd Kiereńskiego, jakkolwiek częściowo socjalistyczny, znalazł się tak dalece pod wpływem rządów francuskiego i angielskiego, że nie był w stanie poprowadzić energicznej polityki pokojowej. Z drugiej znowu strony ten rząd ani kwestyi rolnej nie rozwiązał, ani też z anarchią (nieporządkiem) gospodarczą nie umiał dać rady. **Główną jednak rolę odgrywało w tem wzrastaniu znaczenia bolszewików hasło natychmiastowego pokoju, do którego lud rosyjski tęskni nie mniej, niż ludy zachodnio i centralno-europejskie!**

Tak przyszło do rewolucyi obecnej. Widzimy więc, że rosyjski lud robotczy obalił rząd Kiereńskiego głównie za to, że nie umiał czy nie chciał przeprowadzić pokoju...

Kiereński ledwo uciekł

w automobili z Petersburga. Uzbrojeni robotnicy petersburscy i garnizon Petersburga wraz z marynarzami z Kronsztadtu otoczyli były carski Pałac Zimowy, w którym próbował się bronić stary rząd. Bolszewicy sprowadzili dwa torpedowce i kładownik „Aurora”, rozpoczęli ostrzeliwanie pałacu — i stary rząd niebawem się poddał.

Władzę objął zjazd rad robotniczych i natychmiast ogłosił

propozycję pokojową.

Podkreślamy w niej następujące punkta. Zjazd rad proponuje rządóm natychmiastowy sprawiedliwy demokratyczny pokój — na zasadach **prawa narodów do stanowienia**

o sobie — tak, aby żaden naród nie mógł być gwałtem przyłączony do jakiegokolwiek państwa; dalej **proponuje 3-miesięczne zawieszenie broni**; znosi tajną dyplomację i wszystkie tajne układy.

Na czele tego czysto robotniczego rządu, który wystąpił z tym programem pokojowym, stanęli Lenini i Trocki.

Łatwo zrozumieć, jakie

znaczenie dla kwestyi pokoju

ma bolszewicka rewolucja!

Naturalnie, nie należy przypuszczać, iż nawet w najlepszym razie! — sprawa pokoju nie napotka trudności.

Trudności będzie sporo.

Przedewszystkiem burżuazya rosyjska, bojąc się różnych socjalistycznych zarządzeń nowego rządu, gwałtownie gromadzi swe siły. Do niej przyłączają się wszyscy wogóle zwolennicy starego rządu (Kiereńskiego) i nawet reakcyoniści, marzący o odbudowaniu starego caratu. Szybko się gromadzi te oddziały wojska, które są wrogo usposobione dla bolszewików i wysłała się je przeciwko Petersburgowi. Jak donoszą telegramy, w okolicach Petersburga już wre

wojna domowa,

i niewiadomo, kto zwycięży: stary rząd czy nowy.

To jedna trudność. Druga trudność polega na tem, iż zawrzeć odrębny pokój z Niemcami będzie Leninowi trudno, by nie wyglądało, że oddał francuską republikę na łup Niemiec. To też postarać się musi o to, aby pokój był **powszechny**, a nie tylko między Rosyą a Niemcami. Musi więc wywrzeć silny

nacisk na koalicję

w kierunku pokojowym.

Czy się uda taki nacisk? Bonar Law w Anglii zapewnia, że w dalszym ciągu Anglicy będą walczyli — aż do zwycięstwa. To jednak wydaje się tylko pustym gadaniem — w nadziei, że bolszewików Kiereński obali. Należy przypuszczać, iż rewolucja bolszewicka wywrze wielkie wrażenie w koalicji

w związku ze straszną klęską Włochów.

Nie będziemy uprzedzać wypadków. Kto wie, czy wkrótce nie zostanie rząd Lenina obalony. Jednak i w tym wypadku jego hasło pokoju natychmiastowego rolę odegra — wzbudzi wszędzie jeszcze żywsze pragnienie pokoju, uruchomi siły ludu w kierunku pokojowym, wywoła echo w proletaryacie francuskim i angielskim i t. d.

Próżno wszechniemcy i wogóle lichwiarze wojenni wszelkiego rodzaju pragną przedłużyć wojnę. Lud pragnie pokoju.

Gruźlica i inne choroby **niszczą dzieci** — przyszłość narodu, przyszłość kultury...

Dość przelewu krwi!

Sprawa polska.

Przyłączenie Galicyi do Królestwa Polskiego. Cesarz Karol I. królem Polski.

Gazety berlińskie doniosły, że rada koronna, odbyta w Berlinie pod przewodnictwem cesarza Wilhelma przy udziale austro-węg.

ministra spraw zagranicznych hr. Czernina, postanowiła, że Galicya ma być połączona z Królestwem Polskiem i że królem Polski ma zostać cesarz Karol I, a ks. litewskim i kurlandzkim cesarz Wilhelm.

Wiadomość ta wywołała ogromne wrażenie w austriackich kołach politycznych. To też

na posiedzeniu Izby posłów dnia 9 b. m. zgłosili 7 naglących zapytań w sprawie Polski,

posłowie ukraińscy, poł. słowiańscy, czescy, niemieccy soc., ukraiński soc., rumuńscy i wiedeńscy wolnomyślni. Zapytania te uzasadniał ukraiński poseł dr Petruszewicz, słowieński ks. dr Koroszec, czeski poseł Stanek, niemiecki soc. pos. tow. Seitz, ukraiński soc. pos. Wityk, rumuński poseł dr Isopescul-Grecul i niemiecki wolnomyślny pos. Kuranda. Zapytanie niem. soc. wywodzi, że takie rozwiązanie sprawy polskiej może: 1) **przeciagnać wojnę**, 2) w interesie dynastji habsburskiej interesy Austrii podporządkować polskim, 3) uwiecznić nienawiść Rosji do Niemiec i zagrażać przyjaźni Niemiec do Austrii, gdyż **polskie interesy nie dadzą się pogodzić z interesami Prus**, 4) zamiast przyznać Polakom prawo uchwalenia sobie konstytucji, państwa środkowe narzucają im monarchiczną konstytucję i wyznaczają im monarchę.

Prezydent ministrów dr Seidler oświadczył, że **rokowania w sprawie rozwiązania sprawy polskiej z rządem niemieckim nie doprowadziły jeszcze do pełnego wyjaśnienia**.

W dyskusji przemawiali słoweński poseł dr Ravnihar, ukraiński pos. dr Eugeniusz Lewicki, pos. Stapiński, rumuński poseł soc. Grigorovici, niem. klerykał ks. dr Schöpfer, czeski pos. soc. dr Soukup, pos. Głabiński imieniem Koła polskiego oświadczył, że **ponowne połączenie Galicyi z państwem polskim będzie nowym czynem, prowadzącym do urzeczywistnienia naszego programu narodowego**; rumuński poseł dr Onciul, wiedeński wolnomyślny dr Zenker, niem. pos. narodowy dr Waldner, żydowski poseł dr Straucher i jako mowca generalny wiedeński poseł dr Heilinger.

Dyskusya powyższa nie przyczyniła się wcale do wyjaśnienia sprawy. Spodziewać się jednak należy, że hr. Czernin na posiedzeniu delegacyi, zbierających się dnia 3 grudnia, złoży urzędowe wyczerpujące oświadczenie w tej sprawie, gdyż do tego czasu może przyjdzie do porozumienia z rządem niemieckim.

Przeciwko zmilitaryzowaniu robotników.

Na posiedzeniu Izby posłów w dniu 6 bm. czeski separatysta Winter i tow. wręczyli nagłe zapytanie do ministra obrony krajowej w sprawie zmilitaryzowania robotników w Czechach. Zapytanie podnosi, że c. k. sąd dywizyjny obrony krajowej w Pradze wytoczył przeciw 30 z górą robotnikom fabryki Ringhoffer'a w Smichowie proces o zbrodnię buntu i naruszenia subordynacyi, popełnioną przez to, że oskarżeni wraz z innymi robotnikami wstrzymali pracę. Interpelanci zapytują ministra, czy jest skłonny zarządzić, aby wniesiono zażalenie nie-

C. k. Fabryka maszyn

Oświęcim

poszukuje

stolarzy, kołodziej, kowali, tokarzy
do drzewa, obsługi do traczki.

Całodzienna aprowizacja na miejscu.

Niech każdy zażąda bezpłatnie **Katalogu książek**

religijnych, mistycznych, powieści, bajek, deklamatorów, listowników, śpiewników, powinszowań, figli, senników, kabał tajemnych, wyroczni, samouczków językowych i pouczających, słowników, książek lekarskich i kucharskich.

KSIEGARNIA WYSYŁKOWA

I. BUCHSBAUMA w Przywozie (Oderfurt) Morawy.

Nawozy sztuczne

jak sole potasowe, kainit, gips nawozowy, tani i skuteczny środek do nawożenia, nadający się do każdej gleby, wapno palone, mielone.

Materyały budowlane:

wapno, cement, gips murarski i sztukat., dachówka asbestowa „Asbit“ itp. Wszystko tylko w ładunkach całowagonowych, szybką dostawą, poleca firma:

JAN BODUCH

hurtowna sprzedaż nasion i nawozów sztucznych artykułów budowlanych, narzędzi rolniczych w Żywcu, ul. Stefana Batorego L. 258.

Tylko 10 koron

kosztują w raz przesyłką 3 pary podszew „IDEAL“, — 5 par 16 K, 10 par 39 K, 20 par 55 K. Za zaliczką 10 hal. drożej. Sprowadźcie na próbę, a przekonacie się, że te patent. giętkie podszewy drewn. nadające się do każdego obuwia i łatwo przytwierdzalne, nie stukające wcale są idealne na zimę i zastępują bardzo dobrze skórę. Tyśiące w użyciu. Prospekty bezpłatnie. Kupcom wysoki rabat. — Główny skład dla Galicji:

Przemyśl, ulica św. Józefa I. 11.

Jest tylko jedna w całej Austrii

30 lat znana firma, pośrednictwo oficyalistów, sług, robotników, kupien, sprzedaży, informacji, kontroli rachunków, administracji realności, dóbr i t. d.

BRONISŁAW KRASICKI

KRAKÓW, Gołębia 16.

Adres dla Telegr.: „Interes“, KRAKÓW.

Obowiązkiem każdego Towarzysza jest zjednać przynajmniej 3 nowych prenumeratorów dla „Prawa Ludu“!

Towarzyszu! Czy spełniłście ten obowiązek?

Podajcie na karcie koresp. nazwiska tych nowych Czytelników!

KUPUJEMY

w każdej ilości

NASIONA: KONICZYN, TRAW, ROŚLIN PASTEWNYCH ETC.

Opróbkowane oferty nadsyłać pod adresem:

Związek ekonomiczny Kółek rolniczych we Lwowie

obecnie Kraków, Rynek L. 22

Mimo, że wskutek wojny towary znacznie podrożały, firma

Ignacy Cypres
Kraków, Szewska 13/18



sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach. — Niklowy system Roskopf Patent z łańcuszkiem koron 13-50, tensan na kamienie 16-50. — Gre Roskopf Patent z plombą K 21. Srebrny kryty Gre Roskopf Patent 35 K. Stalowy damski K 24. Budzik K 13-50. Łańcuszki srebrne od K 7.— Harmonie po K 20, 25, 30 do 70. Skrzypce po K 16, 20 do 70. — Dyamenty do szkła po K 10. — Maszynki do włosów 11.—, brzytwy po K 3-50, 5 i 6. 7320

Główny cennik darmo i opłatnie.

Farba do barwienia materyj marki „Palatyn“ po 50 hal.

Smary do wozów 10 kg. kor. 12.—
100 kg. kor. 110.—

Łapki higieniczne na szczury szt. kor. 6-80

wysyłają za pobraniem Zjednoczone firmy:

Drobner — Kraków.

POLSKIE OZDOBY NA DRZEWKO

Kupcom krajowym zwracamy uwagę, że Liga Pomocy przemysłowej Kraków, ulica Straszewskiego 28, jeszcze tylko krótki czas przyjmuje zamówienia hurtowne na sortymenty do odsprzedaży po: 20, 60 i 120 koron.

Z powodu nawału zamówień od 5 grudnia b. r. zamówień nie będzie się wykonywać.

P. T. ROLNICY!

! NAJWYŻSZY CZAS ZAMAWIAĆ ! ! SOLE POTASOWE I KAINIT !

Zamówienia na ładunki całowagonowe przyjmuje

Związek ekonomiczny Kółek rolniczych

we Lwowie

Stow. zar. z ogr. por.

obecnie **KRAKÓW, Rynek 22.**

GRZYBY SUSZONE

po K 50.— za kilogram

loko magazyny w Białej — poleca:

**ZWIĄZEK EKONOMICZNY
KÓŁEK ROLNICZYCH WE LWOWIE**

obecnie: **W KRAKOWIE, Rynek gł. 22, I. p.**

Welniane materye

jedwabie, aksamity, materye do prania, płótna i obrusy po dzisiejszych cenach wysyła

tkalnica

JOS. BARTOŚ
Dobruška 26 Czechy

Próbki po nadesłaniu 50 hal. — Wymaga się zwrotu próbek za recepisem.

Przy znacznym zapotrzebowaniu, polecam osobiste odwiedziny.

DACHÓWKI

(karpiówki), falcówki, łupek asbestowy 40/40 cm oraz wszelkie materyały budowlane dostarcza natłanaj, przy poprzednim nadesłaniem należytości: Em. Weisz, Smichów Praga, ul. Kralovska Nr. 10. Adres na depesze: Zenit.

Kowali, ślusarzy, stolarzy i kołodziej

poszukuje

c. k. Fabryka maszyn Oświęcim 2.

Warunki bardzo korzystne, całkowita aprowizacja, sypialnie i td.

Ceny ogłoszeń w „Prawie Ludu“

(Ogłoszenia nie pochodzą od Redakcyi).

Ogłoszenia (inzeraty) za jeden wiersz petitowy jednoszpaltowy 60 hal. — Nadesłane za jeden wiersz petitowy jednoszpaltowy lub jego miejsce 1 kor. — Doniesienia po kronice za wiersz petitowy jednoszpaltowy lub jego miejsce 2 kor. — Drobne ogłoszenia za wyraz 10 hal. (najmniej 2 kor.). wyrazy grubszym pismem za wyraz 14 hal. Należyteść z góry, ewentualnie w markach. Przy kilkakrotnych ogłoszeniach rabat. Ceny załączników, pasków, ogłoszeń wśród ekstu, wedle specjalnej umowy.